
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

DEPARTAMENTUL PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ 

 

       

 

 

COMITETUL JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ TELEORMAN 

 

HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea Planului de măsuri privind gestionarea corespunzătoare a situaţiilor de urgenţă 

ce se pot produce ca urmare a manifestării fenomenelor meteorologice periculoase menționate în 

avertizarea meteorologică emisă de  Administrația Națională de Meteorologie nr. 25 din 

01.04.2024 “COD PORTOCALIU”, interval de valabilitate 02.04.2024, ora 08.00 – 02.04.2024, 

ora 18.00 - intensificări susținute ale vântului 

 

 

Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Teleorman, întrunit în şedinţă extraordinară în data 

de 02 aprilie 2024, la convocarea preşedintelui, potrivit dispoziţiilor art. 10 alin. 1 şi 2 şi art. 11 din 

Regulamentul - cadru privind structura organizatorică, atribuţiile, funcţionarea şi dotarea comitetelor şi 

centrelor operative pentru situaţii de urgenţă, aprobat prin HG nr. 1491/2004. 

Având în vedere: 

- OUG nr. 21/2004 privind Sistemul Național de Management al Situațiilor de Urgență cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 481/2004 privind protecția civilă, cu modificările și completările ulterioare; 

- HG nr. 1490/2004 pentru aprobarea organigramei și a Regulamentului de organizare și 

funcționare a IGSU; 

- HG nr. 1491/2004 pentru aprobarea Regulamentului - cadru privind structura 

organizatorică, atribuțiile, funcționarea și dotarea comitetelor și centrelor operative pentru situații de 

urgență; 

- HG nr. 1492/2004 privind principiile de organizare, funcționare și atribuțiile serviciilor de 

urgență profesioniste; 

- HG nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de risc, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- OMAI nr. 736/2005 privind instituirea serviciului de permanență la toate primăriile din 

zona de risc, în caz de iminență a producerii unor situații de urgență; 

- OMAI nr. 886/2005 privind aprobarea Normelor tehnice privind Sistemul național de 

înștiințare, avertizare și alarmare a populației; 

- OMAI nr. 1134/2006 pentru aprobarea Regulamentului privind planificarea, pregătirea, 

organizarea, desfășurarea și conducerea acțiunilor de intervenție ale serviciilor de urgență 

profesioniste; 

- OMAI nr. 1184/2006 pentru aprobarea Normelor privind organizarea și asigurarea 

activității de evacuare în situații de urgență; 

- OMAI nr. 1259/2006 pentru aprobarea Normelor privind organizarea și asigurarea 

activității de înștiințare, avertizare, prealarmare și alarmare în situații de protecție civilă; 

- OMAI nr. 1494/2006 pentru aprobarea Normelor tehnice privind organizarea și 

funcționarea taberelor pentru sinistrați în situații de urgență; 



- Ordinului Comun MT/MAI nr. 1576/161/2017 pentru aprobarea Regulamentului de 

gestionare a situaţiilor de urgenţă specifice tipului de risc căderi masive de zăpadă şi riscurile asociate 

acestora. 

 

HOTĂRĂŞTE  

 

ART. 1  Se aprobă Planul de măsuri privind gestionarea corespunzătoare a situaţiilor de urgenţă 

ce se pot produce ca urmare a manifestării intesificări susținute ale vântului. 

 

ART. 2 Prezenta hotărâre va fi transmisă, prin grija Secretariatului Tehnic Permanent, 

Ministerului Afacerilor Interne , membrilor Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Teleorman 

și  Comitetelor Locale pentru Situații de Urgență.    

     

 

 

 

 

PREŞEDINTELE CJSU TELEORMAN  

PREFECT  

 

  Haralambie EPURE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alexandria  

Nr. 2 din 02 aprilie 2024  

  

  


